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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vývojem mobilní aplikace pro systém Android, která je

určena pro usnadnění komunikace v bytových domech. Aplikace pracuje s několika rolemi. Je

učena nejen pro domovníka, který se stará o bytový dům, ale také pro vlastníky a nájemníky

jednotlivých jednotek. Aplikace je rozdělena na dvě části. V první může uživatel komunikovat

s domovníkem nebo s ostatními obyvateli domu. Ve druhé části si uživatel může prohlédnout

jemu dostupné finanční dokumenty. Tato druhá část byla vyvinuta ve spolupráci s firmou Jirra

software s.r.o. Program Inkasník, který je určeny na správu bytových domů, posílá finanční a

evidenční dokumenty na server, s nímž aplikace komunikuje. Druhá část aplikace je proto

přístupná jen uživatelům, jejichž správci používají program Inkasník.

Klíčová slova: komunikace, bytový dům, mobilní aplikace, Android, server, Spring Boot,
REST.

Abstract

This bachelor thesis deals with the development and design of an mobile application for

the Android system. The application is intended to ease a communication in the apartment

houses. The application works with several roles. It is not intended only for a caretaker who

attends to the apartment house - it is intended for the owners and tenants of the apartment

units, as well. The application is divided into two parts. In the first one, the user can

communicate with the caretaker and the other residents of the house. In the second one,

the user can view the available financial documents. The second part was developer in co-

operation with the company Jirra software s.r.o. The program "Inkasník", intended

for the management of apartment houses, sends the financial and evidence documents

to a server with which the application communicates. The second part is therefore accessible

only for the users whose managers use the program "Inkasník".

Keywords: communication, apartment building, mobile application, Android, server,
Spring Boot, REST.
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1.Úvod

Cílem této práce bylo vytvořit uživatelsky přívětivou aplikaci, která usnadní

komunikaci v bytovém domě, a také umožní uživatelům si prohlédnout přehledně zobrazené

finanční informace, které se vztahují k jejich bytu. Prvním impulzem pro vytvoření této

aplikace byla nabídka od firmy Jirra Software[1], která se zabývá vývojem počítačových

programů pro vyúčtování bytových domů, na vytvoření mobilní aplikace, jež by uživatelům

umožňovala mít přehled o základních finančních údajích o bytu, ve kterém bydlí nebo jej

vlastní. Taková aplikace by byla ovšem banální a uživatelům by nenabízela mnoho funkcí.

Proto bylo potřeba se zamyslet nad tím, jak by mohla mobilní aplikace usnadnit život

obyvatelům bytových domů. Po poradě s lidmi, kteří v bytových domech žijí, a domovníkem,

který dům spravuje, jsme zjistili, že největším problémem je komunikace mezi obyvateli

a domovníkem. Aplikace je proto zaměřená z části na komunikaci v bytovém domě, které

probíhá v každém domě jinak, neboť existují více druhů bytových domů.

V České republice existují 3 druhy bytových domů. Prvním typem je společenství

vlastníků jednotek (SVJ). Jednotky (prostory určené pro bydlení, či k jiným účelům)

v bytovém domě vlastní několik vlastníků, kteří v bytech bydlí nebo je pronajímají, a kteří

se společně podílí na správě společných prostor. Správné fungování SVJ zajišťuje správce,

který se stará o veškeré vyúčtování domu a domovník, jenž zajišťuje komunikaci mezi

vlastníky a správcem domu, a který také řeší problémy s domem spojené. Správce ani

domovník ovšem nemusí být vlastníky bytu v daném SVJ a ani v něm nemusí žít. SVJ jako

takové žádné jednotky nevlastní, neboť vlastníky jen sdružuje.

Bytové družstvo oproti SVJ bytové jednotky vlastní a obyvatelé jsou členy bytového

družstva. Tento typ bytového domu byl velmi častý za komunismu a v současné době

se již od tohoto způsobu upouští. Bytová družstva se snaží změnit na společenství vlastníků

jednotek tím, že obyvatelům bytů dané byty postupně prodávají.

Dalším typem bytového domu je nájemní či činžovní dům, jenž vlastní majitel, který

se o budovu stará sám nebo prostřednictvím správní firmy, a byty pronajímá nájemníkům.

Největšími majiteli činžovních domů jsou města a obce, které si zřizují své správní firmy a ty

se o domy starají.
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Členové SVJ se pravidelně schází na shromážděních, kde řeší problémy SVJ a mimo

tyto schůze spolu komunikují především přes e-mail. Obyvatelé činžovních domů tuto

možnost nemají. Tito obyvatelé se většinou neznají a nemají na sebe ani žádný kontakt.

Nemají tedy moc možností, jak by mohli ostatním obyvatelům cokoliv sdělit. Domovník

s obyvateli komunikuje většinou pomocí e-mailu. Pokud má nějakou informaci, která je

určena všem obyvatelů domu, může ji přidat na nástěnku, která se většinou nachází

u vstupních dveří. Na tu se ovšem běžný obyvatel moc často nedívá, a proto může nějakou

důležitou informaci lehce přehlédnout.

V současné době někteří správci bytových komplexů poskytují

vlastníkům/nájemníkům přehledy o platbách ve formě textového dokumentu, které jim

posílají e-mailem. Tyto výpisy obsahují mnoho informací a jsou často nepřehledné. Běžný

vlastník/nájemník většinou tolik informací ani nevyžaduje. Stačí mu pouze pár základních

údajů, jako například kolik má za měsíc celkově zaplatit. Informace, které uživatele nejčastěji

zajímají, jsou zálohy na služby, pohledávky a vyúčtování.

Každý uživatel bytu platí zálohy na služby spojené s užíváním bytu, které jsou určeny

výborem společenství vlastníků. Jedná se například o osvětlení společných prostor, společná

anténa, úklid, čištění komínu, ohřev vody, a tak podobně. Součet těchto záloh tvoří předpis,

který obyvatel nebo vlastník bytu musí každý měsíc zaplatit.

Pohledávky slouží jako přehled, kolik a kdy, měl daný obyvatel nebo vlastník bytu,

za daný byt zaplatit, a také kolik a kdy zaplatil. Obvykle je hodnota pohledávky součtem

všech záloh za období splatnosti (nejčastěji každý měsíc) za daný byt. Proto se v seznamu

obvykle objeví dvanáct pohledávek za rok, a pokud uživatel pohledávky řádně platí, objeví

se v seznamu i dvanáct plateb.

Jelikož se skutečný náklad za danou službu nemusí shodovat s její zálohou, musí

se každý rok vytvořit vyúčtování vztahující se k danému bytu, ve kterém je uvedený součet

všech skutečných nákladů za služby a součet všech záloh na služby za daný rok. Následně,

když sečteme skutečný náklad a zálohu za službu, zjistíme, jestli má daný obyvatel

nebo vlastník bytu doplatek či nedoplatek.
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Po vyhodnocení výše uvedených informací jsme navrhli aplikaci obsahující nástěnku,

jež uživatelům umožňuje přidávat jednotlivé poznámky, události či kontakty. Nabízí také

veřejnou konverzaci určenou pro komunikaci všech obyvatelů domu či privátní konverzaci,

určenou pro komunikaci obyvatelů s domovníkem. Domovníkovi aplikace nabízí možnost

přehledně zobrazit jednotlivé obyvatele či vlastníky bytů a byty v daném domě. Nakonec,

pokud budou finanční data daného domu spravována pomocí programu společnosti Jirra

Software, mohou si obyvatelé a vlastníci bytů v aplikaci prohlédnout zálohy, pohledávky

a vyúčtování vztahující se k jejich bytu.

Následující práce je rozdělená do několika částí, ve kterých se seznámíme s vývojem

aplikace. Nejprve si ukážeme aplikace, které náš problém řeší a popíšeme jejich výhody

a nevýhody. Následně si představíme použité technologie, s jejichž pomocí byla aplikace

vytvořena a popíšeme si návrh aplikace. Na konec se budeme zabývat implementací

a testováním aplikace.

2. Existující řešení

V současné době již existuje několik aplikac

Aplikace jsou obvykle propojené s větším systém

financí konkrétního bytového domu. Takový systém má několik uživatelských rozhraní, kter

jsou určená různým typům

pro vyúčtování a správu služeb. Vlastník či

aplikaci ke komunikaci s ostatními návštěvníky a ke

vztahujících se k jeho bytu.

si uživatel vystačit s běžnými prostředky ke komunikaci, jako jsou nástěnka či email.

Mobilní aplikace v sobě zahrnují řadu různých funkcí pro komunikaci s ostatními

obyvateli a pro zobrazování informací o platbách. Některé mobi

jen správcům a zaměstnancům budovy, které jim umožňují hlásit škody na majetku a

zobrazovat informace o obyvatelích domu nebo kontakty na řemeslníky a opraváře.

2.1. Domsys

Domsys[2] je firma


[…]


4. Vytvořit nového uživatel „Jan Modrý“ v bytu číslo 1.

5. Vygenerovat vstupní kód pro uživatele „Jan Modrý“.

6. Přidat uživatele „Jan Modrý“ do nového bytu číslo 2.

7. Vygenerovat všechny vstupní kódy.

8. Odebrat uživatele „Jan Modrý“ z bytu číslo 2.

9. Odstranit uživatele „Jan Modrý“.

Posledním testujícím byl muž ve věku 41 let, který má základní zkušenosti

s ovládáním chytrého mobilního telefonu. Jeho role byl obyvatel a jeho cílem bylo

se přihlásit do domu a provést zde několik operací. Testujícímu byl předložen následující

scénář.

1. Přihlásit se do aplikace a vytvořit svůj účet.

2. Zadat kód přihlašovací kód „sd84wa5q“.

3. Vytvořit novou poznámku.

4. Upravit poznámku.

5. Vytvořit novou událost.

6. Vytvořit nový kontakt.

7. Zavolat na číslo uvedené kontakt.

8. Upravit informace o sobě.

9. Odhlásit se z aplikace.
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Všichni testující bez větších komplikací zvládli projít scénář, avšak se zde objevilo

několik problémů. Většina těchto problému byla způsobena tím, že si testující na začátku

nepřečetli informace o aplikaci. Tyto problémy byly z části odstraněny, ale pro úplné

vyřešení problémů s neznalostí funkcí v aplikaci bychom museli vyvinout průvodce aplikací.

Průvodce by se spustil při prvním přihlášení do aplikace a ukázal by uživateli, jak s aplikací

správě pracovat.

Třetí testující měl problém nalézt položku „Profil“ ve skrytém menu, která je poslední

v seznamu a pro její zobrazení uživatel musel srolovat až na konec menu. Uživatel si totiž

na začátku nepřečetl informace o aplikaci, a proto nevěděl, že se dá menu rolovat, tudíž

nemohl položku nalézt. Nakonec však položku našel. Problém byl z části vyřešen úpravou

informací o aplikaci.

Všichni testující se také museli vypořádat s následujícím problémem: při úpravě

jakéhokoliv objektu testující nejprve klikli na zobrazené informace, místo aby klikli

na tlačítku ve tvaru tužky, které je k tomu určené. Tento problém jsme neodstranili především

proto, že testující sice byli pozdrženi při první úpravě, avšak následně nalezli tlačítko,

které je pro danou operaci určené.

Posledním problém, který objevili testující

v roli domovníků, byl spjat s funkcí pro zobrazení

obyvatel v daném bytě. Pro jeho zobrazení je nutné

kliknout na položku Obyvatelé v informacích

o bytu. Jelikož měla položka stejnou barvu jako

ostatní, testující nevěděli, že se dá na položku

kliknout. Proto byl seznam s obyvateli bytu barevně

odlišen od ostatních informací (viz. obr. 12).

Testující také upozornili na pár gramatických

chyb a na špatně zobrazený text. I tyto chyby byly

odstraněny.

Obrázek 12 – Obrazovka pro
zobrazení informací o bytu
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6. Závěr

Zadání bakalářské práce bylo splněno. Navrhl a vytvořil jsem víceuživatelskou aplikaci

pro komunikaci v bytovém domě, ve které si někteří uživatelé mohou zobrazit své finanční

informace. Také jsem navrhl a vytvořil serverovou část s databází. Vývoj této aplikace byl

náročný, jelikož jsem na začátku měl jen malé zkušenosti s vývojem mobilní aplikace,

ale díky tomu jsem se seznámil a naučil pracovat s novými technologiemi, které jsem dříve

neznal.

V první fázi vývoje aplikace jsem vyhledal a zanalyzoval existující aplikace a vytvořil

jsem první návrh své aplikace, který jsem dále vylepšoval. Následně jsem se seznámil

s potřebnou technologií pro vytvoření aplikace. Nejvíce času mi zabralo seznámit

se s vývojem Spring Boot aplikace, jelikož jsem s ní neměl žádné zkušenosti. Také jsem

se seznámil se způsobem komunikace mobilní aplikace se serverem přes zabezpečený

protokol HTTPS. Další fází vývoje aplikace bylo vytvoření vhodného grafického rozhraní,

aby bylo co nejvíce intuitivní a vyhovovalo všem uživatelům. Následně jsem vyvíjel mobilní

aplikaci i serverové části zároveň tak, aby spolu vzájemně správně komunikovali. V průběhu

vývoje jsem obě tyto části testoval, přepracovával a vylepšoval.

Když byla aplikace hotová, provedl jsem testování aplikace na uživatelích. Díky těmto

testům jsem odhalil několik chyb v systému, které jsem odstranil. Z uživatelských testů jsem

také zjistil, že před nasazením aplikace, by bylo dobré vytvořit nějakého průvodce aplikací,

kde by uživatelé zjistili, jak s aplikací správně pracovat.

Aplikace je vytvořena tak, aby se dala do budoucna dále vylepšovat. Mezi možné

zlepšení do budoucna patří například vylepšení komunikace aplikace se serverem,

nebo přidání notifikací. Dále je možné přidat další funkce, které by uživatelé ocenili,

například anketu, kde by mohli obyvatelé hlasovat, nebo kalendář prací a služeb, kde by se

mohli obyvatelé domu například domlouvat na tom, kdo má tento měsíc na starost vynášení

popelnic před dům nebo kdo má na starost úklid domu. Dalším zlepšením by mohla být

úprava grafického rozhraní tak, aby aplikace lépe vyhovovala uživatelům vlastnícím tablet.
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8. Přílohy

Android

- zdrojové kódy BPApp

- instalační soubor app.apk

- README.txt

Server

- zdrojové kódy bp-tomcat-application

- vygenerovaný soubor bp-tomcat-application.war

- README.txt

Dokumenty

- bakalářská práce (PDF)

- bakalářská práce (DOCX)