I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Android aplikace pro komunikaci v bytovém družstvu
Jméno autora: Jiří Kačena
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: doc. Ing. David Šišlák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo vytvoření uceleného systému pro použití v bytových družstvech a společenstvích vlastníků. Aplikace má být vytvořená jako Android aplikace a umožňovat uživateli provádět akce v závislosti na roli daného uživatele. Aplikace se má pomocí síťové komunikace interagovat s centrální databází, ve které jsou ukládány veškeré informace. Mimo standardní testy má být aplikace ověřena na uživateli. Dále má aplikace nabízet uživateli finanční informace spojené s jeho bytem.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V práci bylo splněno zadání ve všech bodech. Aplikace umožňuje import finančních informací z externího systému Inkasník od společnosti Jirra software spravující právě finanční stránku správy domu s více bytovými jednotkami.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student v průběhu práce byl velmi aktivní. Hodnocení C- dobře v této části navrhuji z důvodu menší samostatnosti při zpracování práce, kde bylo potřeba studenta častěji vést ve směřování práce než je běžné.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Z odborného hlediska práce splnila očekávání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Text práce je přehledný. Práce obsahuje mírně zvýšené množství jazykových překlepů. Obrázky v textu práce jsou řádně označeny a obsaženy v přehledu všech obrázků, nicméně ani jeden obrázek není odkazován z textu. Nicméně se ve většině případů obrázků typograficky ocitl v části, která jej popisuje, a tak to nebrání celkovému pochopení čtenářem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citované zdroje jsou zhruba z poloviny odkazy na online stránky, u nichž může být v budoucnu problém najít obsah referencovaný v této práci, protože stránka se může změnit nebo zaniknout. Na druhou stranu je pochopitelné, že odkazy na jiné existující systémy s podobnou funkcionalitou nejsou obsaženy v časopisech nebo knihách.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Kladně hodnotím, že student po odevzdání práce sám odhalil jednu chybu v aplikaci, upozornil na ni vedoucího a oponenta, chybu opravil a poskytl opravenou aplikaci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v práci splnil všechny požadavky zadání. Během semestru pravidelně konzultoval své kroky. Všechny průběžné připomínky postupně zapracovával. Vytvořená aplikace je ucelená a funkční.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 27.1.2020

Podpis: